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Abstract: Although the collisions of electrons and atomic hydrogen has been studied for
several decades, there is still neither a complete database of scattering data, nor a universal
method that would let generate such data. For astronomical and other purposes the cross
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Chapter 1

Introduction

Electron-atom scattering processes play an important role in astrophysical phenomena. Stel-
lar atmospheres often happen to be a stage for violent collisions of emitted particles and the
omnipresent light-element gas. Likewise, the interstellar medium is constantly ruffled by stel-
lar wind and other sources of accelerated particles. Both events contribute to the dynamics
of the participating matter and – moreover – they provide invaluable means of observation.

Most experimental data in astronomy consist of optical measurements, e.g. the spectra
of stellar radiation. Such data contain more or less decipherable signature of surface micro-
scopical processes in the form of spectral lines, originating also in de-excitation of previously
excited atoms. The original excitation can be achieved in many ways – by exposition to a hard
UV radiation, by atom-atom collisions etc., but among them the most important (at least
in absence of electromagnetic radiation) are the collisions with free accelerated elementary
particles: protons and electrons.

The observed de-excitation radiation can be polarized with a polarization dependent on
the direction of both incident and outgoing projectiles. [1] Thus, measuring a polarization
degree can offer an insight into the physics of stellar atmosphere including not only its
composition, but also the direction and massiveness of atmospherical currents.

The most basic scattering event happening on Sun and other stars is the collision of elec-
trons with hydrogen atoms in the ground state. This thesis focuses on a precise determination
of the electron-hydrogen cross sections for elastic processes and for excitation. Such a task
involves a discussion of available data, methods, as well as ready-made computer codes. As
was shown in [2], there exists a variety of ready computer programs, which compute scatter-
ing variables for electron-atom collisions. A confrontation of their results proved that none
of them can be used as the final code that would produce all necessary data with a given
precision. Even for electron-hydrogen scattering, detailed cross section data are neither freely
available nor easily obtainable with present specialized approaches, which are mostly valid
in a limited energy range. Successful interpretation of astronomical data, however, requires
models which need as an input the cross sections in the broad energy range, from fractions
of eV up to several MeVs.

In addition to astrophysics, electron-hydrogen collisions are a cornerstone of plasma
physics. As stated in [3], the hydrogen line intensity ratios Hγ/Hα and Hβ/Hα serve as
density indicators in tokamak physics. These coefficients are greatly dependent on the the
impact excitation cross sections from H(1s) to higher quantum levels (to n = 6) at high
temperatures (∼ 10 eV) and also on the “stepwise” cross section between consecutive energy
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levels at low energies (∼ 0.1 eV).
This thesis arised for the needs of collaborators from the Astronomical Institute, whose

research areas involve scattering events in plasmas. Data for several processes are already
tabulated in on-line databases, which will be briefly mentioned in chapter 2. The general
requirements of atronomers, though, span broader theory and are listed below:

• For modelling various isotropical electron-hydrogen (and proton-hydrogen) collisions
the integral cross sections for fine structure transitions H(nljm)→H(n′l′j′m′) are nec-
essary. The main contribution comes from low n’s up to the level n = 3 and from low
energies, mostly up to 10 eV.

• Determining impact polarization in solar flares requires angular distribution of the
previous, i.e. the differential cross section, for a wide range of energies from threshold
to tens of keVs.

• Depolarization by proton collisions doesn’t change the principal quantum number (i.e.
transitions will have the scheme H(nljm)→H(nl′j′m′)) and occurs at energies around
1 eV.

• Common transition rates are computed from cross sections integrated with Maxwell
distribution and summed over all transitions. Even high transitions may contribute
to the rates, so excitations up to H(n = 50) need to be computed, summed over
angular quantum numbers. These data would be used with velocity distributions at
temperatures to T = 105 K (i.e. typical thermal energies below 1 eV).

• Other elements can be found in the stars, too. Integrated cross sections for light non-
hydrogen elements (He, Ca, ...) are useful.

These topics would offer sufficient work for several master theses. In this thesis the fourth
point has been chosen as a goal, whereas the fine-structure transitions in electron-hydrogen
collisions and likewise the proton and other-element scattering has been postponed to the
PhD thesis. Only the elastic and excitational scattering has been considered here.

As elaborated further, scattering can be roughly divided into low-energy and high-energy
scattering. The former is discussed in chapter 3, together with examples of already pub-
lished codes. Also an original code is presented here, which is based on exact solution of
the Schödinger equation in the B-spline basis with the exterior complex scaling boundary
condition. High-energy scattering is topic of chapter 4. Several Born-type approximations
have been implemented and compared with experimental and other computed data.

Every one of these approaches is either mathematically valid for a certain energy range
only, or the computation cost outside some energy interval increases dramatically, so that
it quickly starts to be unusable with available computing facilities. Therefore, an emphasis
has been put on validity limits of the methods and on the intermediate regions, where the
results of different methods ought to match. Fortunately, present astrophysical models need
scattering data for very low energies (around excitation thresholds) and for very high energies,
which are satisfactorily described by the first and third method.

Chapter 5 contains an overview of derived scattering variables that can be extracted from
the results of mentioned codes and chapter 6 discusses results of the implementations and
their comparison with the experimental data.
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Chapter 2

Databases

The electron-atom scattering has been an intensive research field for a long time and many
data have already been produced. Several atomic databases are freely accessible on the
internet, some of which also cover electron-atom scattering. Some notable representatives
are:

Aladdin [4] – Contains data for elastic scattering, excitation and ionization of hydrogen
for n, n′ = 1s up to 4d. The data are from convergent close coupling (CCC) calculations
by Bray [5] and match perfectly R-matrix results in low energies and Born-approximation
results in high energies. The cross section curve is fitted only through several tens of points,
so it represents just the scattering background and contains no resonances, see figure 2.1.
Ionization cross sections were also computed by Janev and Smith [6] over finer energy mesh.
Several derived rate coefficients are also stored here. Both calculations differ slightly, see
fig. 2.2, without a clear clue, which results to use for a given energy range.

NIST Electron-impact cross sections for ionization and excitation [7] – Contains
the total and differential ionization cross sections compiled from several sources and also cross
sections for discrete transitions 1s→np, where 2 ≤ n ≤ 10. Main resource is the report [8],
data are produced by “BE-scaled” plane-wave Born approximation [9]. Comparison is done
with web data [10] from a CCC calculations and with experiment [11]. Comparison between
Aladdin and NIST databases for one chosen transition is presented in figure 2.3. There is
also another – offline – database by NIST containing elastic data based on Dirac equation
integration by Salvat et al [12].
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CAMDB [13], Chinese atomic and molecular database – Contains no data for hydrogen
reactions, just for heavier atoms.

Open ADAS [14] – The system is meant to contain mainly spectroscopic data (sponta-
neous transitions etc.). Scattering data are rather scarce and for hydrogen are represented
by the ionization cross section only.

2.1 Collision rates

Collisions in astrophysical applications do not occur at globally fixed energies, one needs to
use thermally averaged cross sections, which describe overall effect of scattering from particles
of different energies. Such quantity is called reaction rate coefficient and it can be calculated
as

τ(T ) = 〈σv〉some distribution for T ,

typically with the Maxwell-Boltzmann velocity distribution, [15]

τ(T ) = 〈σv〉Maxw/Boltz =
1

π1/2

∫ ∞

vth

σ(Er)
v2
r

v2
T

e−v
2
r/v

2
T

dvr
vT

(2.1)

with thermal velocity

v2
T =

2kT

m

and threshold velocity vth given as the lowest speed for which the considered transition can
occur (or zero if such channel is opened for all energies). The integration variable is the
relative speed between the projectile and the target atom.

It is obvious from the shape of the Maxwell-Boltzmann distribution (figure 2.4(a)) that
maximal contribution to the integral comes from energies close to the thermal ET = mv2

T/2 =
kT , i.e. when vr ≈ vT . If the threshold velocity vth (being the lower bound for vr) is higher
than the thermal velocity vT , only the energies close to the threshold energy matter, because
the distribution exponentially diminishes for relative velocities higher than thermal.

The immediate conclusion is that – generally – in the collisional excitation of cold gas
only the closest neighbourhood of threshold energy affects the resulting reaction rate τ(T ).
This is however not a universal statement, because it may depend on the precise shape of
integral cross section energy dependence. If the initial ascent of the data is comparable with
the exponential decay of statistical weight in (2.1), the most influential spot may obviously
be shifted.

10

10

100

0.7 0.8 0.9 1 2

σ
[a

2 0
]

E [Ry]

RmaX
Aladdin

Fig. 2.1: Elastic integral cross section for e-H(1s) scattering. Aladdin data are compared to an
R-matrix calculation. Apparently, all structures are missing in the database.
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Fig. 2.2: Comparison of two datasets for an identical process, electron impact excitation H(1s) to

[…]

study of 1s → 3s, 3p and 3d excitation, this time in the differential cross section. We can
clearly see that even after inclusion of five partial wave contributions the shape is not fixed.

When all contributions sum together, Hex output can be tested against the experiment.
Atomic hydrogen is unfortunately a difficult element for scattering measurements, because
the natural state of hydrogen is a diatomic molecule and keeping the atoms separated re-
quires strong UV radiation which might influence the results. There exists just one larger
measurement of integral cross section, for excitation to 2s and 2p, see figures 6.6, 6.7. Other
published results are only for differential cross section.

6.2 Born approximation

For high energies a simple first-order Born approximation has been used here with the in-
tention to compare its results with the (hopefully) better results of the distorted wave Born
approximation. The Born approximation (disregarding the exchange effects) results in the
formula for scattering amplitude [2]

f = − 1

2π
〈Ψout|Ĥint|Ψinc〉.

Here, both Ψinc and Ψout are then expanded in partial waves according to (3.6) and the matrix
element is computed for a sufficient amount of summation terms. The necessary number of
these angular momentum terms increases with energy and with orbital quantum number of
both the initial and final atomic state. Some characteristic trends are presented in figures 6.8
and 6.9.

As pointed out in the fourth chapter, even this simple first-order plane wave Born cal-
culations can lead to very good results when the BE scaling is applied. A quick look at
graphs 4.1 and 4.2 reveals that BE-scaled first-order plane wave cross sections coincide with
the convergent close coupling calculations for energies greater that approximately E = 10 Ry.

Unfortunately, there is no such mechanism that would transform T-matrices and all de-
rived variables, so for a general usage a better method is still necessary. And also the
differential cross section has to be computed in some other way, because – scaled or not –
Born-type cross section is known to have a wrong angular dependence.

6.3 Distorted wave Born approximation

The distortion of a plane wave should – at least partially – account for physical distortion
by the atomic potential. When a first order is taken, the results can improve like in the case
of elastic scattering as shown in the figure 6.10. We can see that the first order of distorted
wave Born approximation follows more closely the convergent close-coupling computation
by Bray and Stelbovics than the simple plane wave Born approximation. However, in some
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Fig. 6.5: Differential cross section for 1s → 3s, 3p, 3d transtitions at E = 16.5 eV. Convergence
with respect to the total angular momentum partial waves shown on left lanels, comparison with
PECS calculation of Bartlett [21] and the measurement of Williams [42] on right panels.
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other transitions where higher orders are important (or the distorted wave Born series does
not converge well) the results may be actually worse than with PWBA-1, which is illustrated
in the figure 6.11 for excitation H(1s)→H(2s).

Still, even though the integral cross section deviates strongly in H(1s)→H(2s) process, the
differential cross section computed using the DWBA-1 method has better shape than with
simple plane waves, fig. 6.13. Other differential cross sections for high energy scattering are
presented in figures 6.12 and 6.14.

By inspection of the integral cross section graphs, we can conclude that the distorsion
is negligible for fast electrons, with kinetic energies above 1 keV, due to the fact that the
encounter is too short for the distortion to arise and manifest itself. Consequently, for energies
above ∼1 keV DWBA-1 and PWBA-1 results match very well and the latter can be used.

Observing the differential cross sections, it seems that plane wave Born approximation
and distorted wave Born approximation agree on the forward peak, at least in the first order.
On the contrary, the backward directions differ substantially. DWBA-1 goes generally more
closely to the experimental data. A natural conclusion can be that the first-order distorting
effects do have an observable impact on the final cross section. On the other hand they
still do not represent the scattering event within the experimental error. In the intermediate
energy regime a higher-order method is necessary. Second order of the DWB approximation
has been implemented, but the calculation is time demanding and its converged results have
not been assembled in time for inclusion in this text.

From dramatic improvement of differential cross section of DWBA-1 over PWBA-1 one
could guess that converged results of DWBA-2 ought to satisfactorily connect to the low-
energy results of Hex. This connection is yet to be investigated as soon as necessary compu-
tational resources are available.
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Chapter 7

Conclusion

Research fields – astronomy and plasma physics – that use electron-hydrogen scattering data
as an input to their models feel the need for more detailed and in some sense canonical
databases. Presently, there are several freely accessible on-line databases, like e.g. Aladdin;
nevertheless, their data either are not complete or they contradict themselves. Likewise,
several computer programs have been published that compute scattering cross sections and
other related variables, but – similarly – they either use a “narrow method”, meaning that
the validity does not span a wide energy range, or they do not match with other programs
and / or the experiment.

For these reasons an attempt was made in this thesis (and is supposed to continue in
author’s further research) to provide a unified user interface, that would output valid cross
sections etc. for all possible energies and electron-hydrogen collisional processes.

A set of computer programs has been created for various energy domains. Low energies
(i.e. with projectile kinetic energy below or just a few eVs above the ionization threshold) are
covered by an exterior complex scaling based precise solution of Schrödinger equation in the
B-spline basis. The resulting program Hex has been shown to produce results well matching
the experiment and in some cases doing even better than already published R-matrix codes.

High energies have been solved using perturbation approaches: first-order plane wave Born
approximation, first-order distorted wave Born approximation and second-order distorted
wave Born approximation. The implementations had not been finished (or optimized) by
the time of finishing this text. Still, it was possible to conclude that these are truly valid
only asymptotically and in the intermediate region 1 Ry to 100 Ry their results deviate
from experiment and other more reliable calculations. As a possibly best move, usage of the
convergent close coupling method can be suggested, which consistently gives the best results
for energies above the ionization threshold.

Besides the computational units (hex, pwba, dwba) a command line user interface (hex-
db) has been created, which on request extracts needed intermediate results (scattering T-
matrices) of the computational units from unified intermediate storage (an SQLite database
file) and from them computes various other derived scattering variables like differential or
integral cross sections, collision strengths or momentum transfer.

All programs together with their source codes and documentation are in the electronical
attachment to this work.
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