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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího:

Jakub Benda vytvořil v souladu se zadáním práce programy pro výpočet účinných průřezů
některých procesů (konkrétně se soustředil především na elastický rozptyl a excitaci), ke kterým
dochází při srážkách elektronů s atomy vodíku. Pro různé rozsahy energií použil vhodné
aproximace a numerické metody, tak aby přesnost výsledků byla dostačující pro použití v
astrofyzikálních aplikacích. Účinné průřezy porovnal s výsledky jiných volně dostupných
programů a s dostupnými experimentálními daty, aby ověřil jejich platnost. Dále navrhl efektivní
rozhraní pro použití napočtených dat v dalších aplikacích.

Práci považuji za vynikající. Uchazeč pracoval samostatně a iniciativně a získané zkušenosti bude
moci dále využít při postgraduálním studiu, při kterém by měly být vytvořené programy dále
rozvíjeny, aby bylo dosaženo ještě větší přesnosti a byly zahrnuty i další astrofyzikálně zajímavé
procesy.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

V diplomové práci je uvedeno vždy pouze porovnání metod pro nízké energie a zvlášť metod pro
vysoké energie. Bylo by zajímavé ukázat srovnání těchto metod v celém rozsahu energií, ze
kterého by bylo patrné, kde jednotlivé metody selhávají a zda je mezi nimi určitá shoda i v oblasti
středních energií.

Práci
⌧ doporučuji
� nedoporučuji
uznat jako diplomovou.
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